De triūphātī iēsu xpī resurrectione. Ser. liii.

gentili coniuucto fuit. s. fides fidei. Ro. i. Justitia. n. dei in eo reuelatur ex fide in fide: grā grē. Zacha. iiii. Exequabit: gratiam grē eius et doctrinā doctrine. scilicet nouū testm̄ veteri. Vtrum qz. n. est in altero. s. vetus in nouo p̄ figuratiōē: et nouū in veteri p̄ expositiōē: iuxta illud Eze ch. i. Rota in medio rote.

Tertius triumphus de glorioſa xpī resurrectiōne: vocatur apparitio.

Cū beatissima christi anima splendidissima et glorioſissima demonū agminibus deuictis. et seris inferni fractis in patriū limbū descēdiſſet: antiquos illos patriarchas et pp̄betas ceterosqz iustos deitatis presentia recreauit: et beatos efficit. **D**uz vero tertia. i. hodierna die illuxisset i qua verā et naturalez eius mortē fuisse declarauerat rutilate celo: beatorū illorū comitante cetū ad sepulchru3 vbi corp⁹ iacebat accessit: et ilico aia iuncta corpori: decorus et i stola sua formosissimus et ipassibilis et immortalis surrexit. Ad sunt ibi celestes armonie: et dulcissimi cātus beatorū spiritū letātium et gaudentium. At vbi aie sanctorū patrū glorioſissimum corpus xpī presens viderūt: cuz ingenti gaudio et summa deuo

tione prostrati adorauerunt dicētes. Gloria tibi domine qui surrexisti a mortuis cum patre et sancto spiritu in sempiterna secula. Tūc angelo gabriele precunte: iter versus domū virginis marie direxit. Sequebant̄ miro ordine iustorū anime: ante quas latro totus festiuus cādissimū verillū portabat. Et qzuis sacrū euāgelium sub misterio hanc primā apparitiōē virgini matri factā taceat: qz resurrectionis testis mater ipsa p̄ueniens non videbatur. tñ ipſi christus resurgēs primo apparuit. **V**nde Ambro. in lib. de virginibus. **M**aria virgo resurrectiōē domini vidit et p̄ma vidit. **Q**d et rōne probat. **M**ā bonus et verus filius honorē matri exhibere d̄z: et maxime dolētē cōsolari. **E**ccl. vij. **M**onora patrē tuum: et gemitus matris tue ne obliuiscaris. **S**z xp̄s erat bon⁹ et verus filius virginis. ergo eā debebat. primo honorare: et sua resurrectione cōsolari. **I**nsup deus apparet his qui fideles sunt iuxta illud Sap. i. **A**pparet his q̄ fidē habent in illū. ergo et his. primo d̄z appere illis q̄ maiorē et firmiorē fidē habent. **M**aria virgo nunq̄ in fide deitatis dubitauit. etiā tpe passionis: qd nemo aliorū fecit. **I**git̄ primo m̄ri

Dñica resurrectionis.

apparuit: tanq̄ supra ceteros fidelissime. Ultimo: vbi maior ē dilectio: ibi. primo d̄ esse visitationis et presentie exhibitio. S̄ nunq̄ aliqui mortalium se tam vehemēter mutuo dilexerūt sicut hic filius et hec mater. ergo debuit sibi. p̄mo apparere. Vñ Jo. xiiij. Qui diligit me: diligetur a patre meo: et ego diligam eū: et manifestabo ei me ipsum.

Sabriel igitur vndiq̄ lectus et coruscus ad thalamū virginē p̄fectus reuerēter cecinit. Regina celi letare aleluia. q̄ quem meruisti portare aleluia iā surrexit sicut dixit. aleluia. His cōpletis ecce fili⁹ iesus pulcher: luminosus: camerā ingredit̄: dicēs. Ave benedicta sup̄ oēs mulieres. Tūc amplectit̄: et osculat̄ matrē. Et mater pre dulcedine flebat: t̄gebat manus et pedes et caput et pectus totū corpus de osculabat̄ dicēs. O corpus sanctissimum: quot die veneris tormenta passum es: et quantū mihi dolorē intulisti: nūc vero te beatū et gloriosum video. O mi benedicte fili: laus deo p̄ri: laus tibi: et laus sp̄i sancto: q̄ opus redēptionis humane p̄pletū ē. O quale gaudiū fuit in illa domo virginis. O q̄lia verba iter uenerūt. O quale triumphū et presentia tot animarū sanctarū

et angelorum. O felix domus q̄ tūc paradus facta est. ibi erat deitas et humanitas xp̄i: ibi regina celi: ibi innumeri sancti et angelorū chozi: ibi gaudiū et exultatio. Tūc oēs ille anime beatissime matrē virginē adorantes dixerunt illud Judith. xv. Tu gloria ierusalem: tu leticia isrl̄: tu honorificentia populi nostri. q̄ fecisti viriliter: et confortatum est cor tuū. Et infra. Ideo et man⁹ dñi confortauit te: et ideo b̄ndicta eris in eternū. At virgo dulciter animas alloquens ait illud p̄me pe. ij. Vos genus electus: regale sacerdotiū: gens sancta: populus acquisitionis: ut virtutes annūciatis eius qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumen suū. Postremo iesus ut magis ac magis leticia et exultatione: matrē suā afficeret: ingit. Dignū est o venerāda et dulcissima mater: ut i hac gaudiosa die tibi noua dona et inaudita munera necnō celestia p̄uilegia p̄cedā. Cōstituto te in primis celozū reginā: et mundi ac inferni gloriosam imperatricem: facio te insuper gratiarū omniū fontē: ita q̄ gratie hominibus exhibende per manus tuas offerri debent. Sabbatū autē qd̄ deo dedicatum erat: tue memorie et deuotioni deiceps d̄dicatū erit

De triūphātī iēsu xpī resurrectionē. Sermo. liii.

et mihi dies dominica: quia ho-
 die a mortuis resurrexi: ipsa sab-
 bati dies erit fidelibus sempvne-
 rabilis: in quo tui deuoti deuo-
 tius orabunt et ob tuum nomē so-
 brius abstinebunt et ieiunabunt.
 Volo tandem: ut tempore suo
 in anima et corpore gloriosa re-
 surgens venias mecum in glo-
 ria: ubi ad dexteram meam sede-
 bis: et super omnes: choros an-
 gelorum et hominum eris in eternum
 exaltata. Adter autem humiliter
 acceptans et gratias agens ait. Fili
 tibi laus et gloria semp. Rogo et
 magdalene nre memeris: que
 tantopere fuit die veneris affli-
 cta. Nunc quoque anxietas ex ab-
 sentia tua neque comedere neque
 quiescere potest. Utinam te vi-
 deret. At iesus. Benignissima
 mater eam et reliquos amore
 mei afflictos: hodie consolabor
 Tunc duos angelos ad monu-
 mentum misit. Quorum alter christi
 resurrectionem nunciavit dicens.
 Scio quod iesus crucifixum queritis.
 Surrexit non est hic. Gloriosus
 igitur filius iterum matrem complexans et
 vale faciens: ad ortum ubi erat mo-
 numentum properavit: et in for-
 ma hortulani magdalene appa-
 rens: et tandem se manifestans il-
 laz summe letificauit. Hoc ait
 Greg. Pensandum est huius mu-
 lieris mentem: quanta vis amo-

ris accederat: que a monumento
 domini etiam discipulis recedenti-
 bus non recedebat. Et contigit
 ut eum sola tunc videret que re-
 mansit ut quereretur. Nam et vis
 amoris: intentionem multipli-
 cat inquisitionis. Quasi igitur
 prius et nunc inuenit perseuera-
 uit querere. unde contigit ut in-
 ueniret. hec ille. O felix maria:
 tu ante apostolos iesum vides et
 iesum alloqueris. Tu hoc loco
 apostolorum apostola fieri me-
 ruiisti. Tu nomine tuo a christo
 vocaris. Tu in mysterium resurre-
 ctionis vti primus testis eligeris.
 Tu prima consolationem merui-
 sti cum tibi christus dixit: mulier
 quid ploras? Tu denique es illa de
 qua ait Gregorius in Homil. quod
 in paradiso mulier propinavit mor-
 tem a sepulchro mulier viris an-
 nunciavit vitam. Et ut denique christus
 miserorum consolator ceteros tri-
 statos a merore subleuaret: alijs
 gaudiose appuit. Ait. n. ps. Se-
 cundum multitudinem dolorum meorum
 in corde meo: consolationes tue le-
 tificauerunt animam meam. Appa-
 ruit et duabus a monumento cur-
 rentibus enunciare discipulis:
 que ab angelis de eius resurre-
 ctione didicerat: que accesserunt
 et tenuerunt pedes eius. Appa-
 ruit et ad vesperascente die duobus
 discipulis in castellum emaus cum

Feria. ii. dñice resurrectionis.

tibus. Apparuit et aplo Petro merenti et lachrymati: et euangelista non describat. Ultimo ipsa resurrectionis die: apparuit vnde cum: et eis qui cum ipsis erant congregati: dicens. Pax vobis. Ego sum: nolite timere. Gaudiosa igitur fuit christi apparitio: et vndique letitia: quod et nos gaudere et exultare plurimum debemus: ut sic mundi leticia exclusa: vitijs et peccatis audacius resistere possimus. Sic enim non amplius deum irritabimus: sed semper letum et propitium habebimus: donec corpus illud sacratissimum et gloriosissimum corporalibus oculis intueri liceat et secum in eternum manere. Prestante ipso: qui est benedictus in secula. Amen.

Feria secunda dominice resurrectionis. De elemosyna. Ser. liiij.
Ane nobiscum Lu. vi.
Inter cetera quibus
m diuine maiestati grati reddimur et accepti: precipuum esse iudico: exercitium sacratissimorum operum misericordie: ac pietatis proximalis. Testantur huiusmodi diuinarum codices scripturarum. Testatur hoc idem incarnata veritas christus. Mat. xxv. Verum inter huiusmodi pietatis opera: principatum tenet elemosyna sancta. Que quidem ut sapiens inquit. Ecclesia. xxix.

Per te exorabit ab omni malo. Hoc sane cognouerunt isti beatissimi apostoli. Cleophas et lucas in euangelio presenti commemorati. Qui christum saluatorem mundi pauperem et peregrinum esse pietate commoti: ipsum hospitio recipere: sibi quoque elemosynam dare voluerunt. dicentes. Adane nobiscum. Que quidem diuina verba mihi materia prebent predicandi de ipsa elemosyna sacratissima. De qua hoc mane tria contemplabimur.

Primo diffinitionem.

Secundo susceptionem.

Tertio fructificationem.

Primo elemosyne considerare debemus diffinitionem. s. Doct. in 1a 2e. q. xxij. arti. i. Et in. iij. sen. di. xv. q. ij. Et di. De. de palu. in. iij. sententia. eadem di. Elemosyna nam sic diffiniunt. Elemosyna est opus in quo datur aliquid indigenti ex compassione propter deum. Circa quam diffinitionem: querunt theologum et canonistam. Vtrum elemosyna sit de necessitate salutis: ita quod non faciens elemosynam peccet mortaliter? Huic questionis respondet. s. Doct. in 1a 2e. q. xxij. ar. v. Et in. iij. sententia. d. xv. dicens: quod dare elemosynam est de precepto. Quod quidem intelligendum est secundum quod recta ratio requirit: secundum quam duo consideranda sunt.

De elemosyna. Sermo. liiii.

Unus ex pte dantis. s. vt id qd in elemosynas erogadū est: non sit ei necessariū sed supfluus: nō solū respectu sui ipsi: sed respectu aliorū quoz cura ei incūbit. Quia prius oz q vnusquisqz sibi et suis pvideat: et de residuo pauperib⁹ subueniat. Sic et natura. primo accipit cibū ad sustentationē corporis. ppriū quod est necessariū ministerio virtutis nutritiue. Supfluū autē erogat ad generationē alterius: per virtutē generatiuā. Aliud ex pte recipiētis. v3 si necessitatē habeat alioquin nō esset rō quare elemosyna ei daret. Non enī oīs necessitas obligat ad pceptum: sed illa sola sine qua: is qui necessitatē patit sustentari non pōt. Sic igit dare elemosynā de superfluo ei qui est in extrema necessitate ē de pcepto: alias aut ē de consilio: qd triplici rōe dclaro.

Primo rōne trāsgressiōis.
Secundo rōne furationis.
Tertio rōne dānationis.

Primo nō faciens elemosynam quēadmodū p̄suppositum est: peccat mortalr: rōne trāsgressiōis. sic. Quicumqz trāsgredit diuinum pceptum peccat mortaliter. Sed nō faciens elemosynam: trāsgredit diuinū pceptum. Nā Deut. xv. dī. **D**ino indigēs et mēdicus non erit inter

vos. Et isra. Non dederūt pauperes in terra habitationis tue. Idcirco ego p̄cipio tibi: vt ap̄as manum fratri tuo egeno: et pauperi q tecuz versat in terra. Et Isa. lviii. Frāge esuriētī panē tuū et egenos vagosqz induc in domū tuā. Cū videris nudū operi eū et carnē tuā ne despere ris. Tobie. iiii. Moli auertere facies tuam ab vllō paupere. Ita enim fiet vt nō auertat a te facies dñi. Eccle. xxix. Conclude elemosynā in sinu pauperis. et hic erozabit pro te ab omni malo. Lu. xi. Qd̄ superest date elemosynā: et ecce oia mūda sunt vobis. Et Luc. xij. Vēdite que possidetis et date elemosynā: facite vobis sacculos qui nō veterascūt thesaurum nō deficientes in celis: quo fur non ap̄opiat: nec tinea corrūpit: ergo nō faciēs elemosynam peccat mortaliter sicut diuini pcepti trāsgressor.

Secundo idem probatur ratione furationis. Quicumqz furtum cōmittit vel rapinaz: vtiqz mortalr peccat: quia et etiā pceptum legis agit quo p̄cipitur. Nō furtū faciēs. Sed non faciens elemosynā cōmittit furtuz vel rapinā. Nam tēpore necessitatis oia sunt cōmunia: vt pz. di. xliij. §. p̄mo. Et di. xlviij. c. Si cur hi: qui per insaniaz. xij. q. i. c.

Feria. ii. dñice resurrectionis.

Dilectissimis. xiiij. q. vij. c. Quid autē. ff. ad. l. Rodiā. de iactu. l. i. §. pmo. de pte. d. v. c. Discipulos Vide de furtis. c. Si quis propter necessitatē. Unde si indigēti nō subuenit: aufert suū sibi: et per psequēs cōmittit furtū et rapinam: imo qd̄ grauius: est homicidium. Ambrosius in libro de apostolis: ut in decretis. lxxvi. di. c. habet. inquit. Pisce fame morientem. Quisquis. n. pascendo hoīem saluare poteris. Si nō paueris occidisti. Lōcor dat cum lege que dicit. Necare videt: nō tm̄ is qui partū pfectat: sed et is qui abiit: et q̄ alimonia denegat. ff. de liberis agnoscendis. l. necare. Quid autē dixi de morte corporis. idē dicendū: de morte aie. Puta si vides p̄ximum tuū casurū in peccatis: ut fornicatiōis: vel heresis propter paupertatem: subueniendū est ex p̄cepto. sicut fecit. b. Nicolaus: qui subuenit inopie triū iuencularum: quas pater decreuerat prostituere: ut inde vitā sustentaret. Sic et beatissimus patriarcha Dominicus: seipsū videri voluit ut subueniret paupertati proximorū ne peccarent. Illi vero qui nō dant elemosynas paup̄i in necessitate constituto peruertunt ordinem charitatis. Ordo enim charitatis est ut pri-

mo diligatur deus. secundo anima propria. tertio anima proximi. quarto corpus proprium. quinto corpus proximi. sexto temporalia bona. Lan. ij. Ordinavit i me charitatem. Si ergo p̄mittit homo proximū mori vel grauem infirmitatē incurrere: propter inordinatā cupiditatem bonorū tpalium. probat magis diligere bona tpalia q̄ primus: et sic peruertit ordinē charitatis: et per consequens peccat mortaliter. Sic predicabat Joānes baptista populo dicens: interrogāti quid faciem⁹. Qui habet duas tunicas: det vnā non habenti. Et qui habet escam simi liter faciat. Luce. iij. capitulo. Et primo Joan. iij. Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suū necessitatē habere et clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas dei manet in illo? Filioli mei non diligamus verbo neq; lingua: sed opē et veritate. Et Jerony. lxxxvi. di. inquit. Qui clementiam non habet: nec indutus est viscera misericordie: et lachrymarum: quous spiritualis sit: non adimplet legem christi. hec ille. Tertio idem probatur ratione dānationis. Ad te me conuerto o auare. O tenax. O crudelis. Non vis facere elemosynam?

De elemosyna. Sermo. liiii.

Jam claude bursam: claude cellarium: claude horreum: claude capsas: quia diabolus finaliter te claudet in inferno: ita ut in corpore et anima eternaliter dāneris. Mā presente toto mūdo: in die iudicij tremēdo christus communis omnium iudex: dicet his qui a sinistris erunt. Discedite a me maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius. Esuriui enim et non dedistis mihi manducare. Sitiui et nō dedistis mihi bibere: hospes erā et non collegistis me. Mudus et nō operuistis me. Infirmus et in carcere et nō visitastis me. Et ibunt hi in supplicium eternum. hec ille. Ergo nō faciens elemosynā quā de necessitate tenetur peccat mortaliter.

Secūdo principaliter cōsiderare debemus elemosyne susceptionem. Si diligenter et fideliter consideret quis est: qui elemosynam suscipit: proculdubio quilibet vestrum liberali sinu elemosynas pauperibus erogabit. Quis o christiane: quadratum tuum: panem: vinum: vestem etc. que elemosynaliter impendis excipit. Christus vti redemptor noster. Māc veritatem ore suo mundo pro palauit. di. Math. xxv. Amē dico vobis: quandiu fecistis vni

de his fratribus meis minimis: mihi fecistis. Et quoniaz ut ait

Gregorius plerūqz corda audientium: plus exempla q̄z verba excitant. Ad ostensione propositae veritatis: dignissima quēdā exempla adducam. Recitat in primis Gregorius in homie. Videns iesus civitatem fleuit super illam. Epyphanium sibi retulisse. Quod quidam martirius nomine: vir valde venerabilis et monachus: qui quidem ex itinere: ad monasterium remeabat: pergēs qz leprosus quēdam: quem densis vulneribus elephantius morbus fedauerat: per membra inuenit in via: volentem ad suum hospitium redire: et pre lassitudine non valentem. Ipse vero assuebat: se habere hospitium: quo monachus ire festinabat. Vir autē dei: eiusdē leprosi lassitudinem miseratus: pallium quo vestiebatur in terrā projecit: et expādit: ac desuper leprosus posuit: eūqz suo pallio vndiqz constrictus: super humerum leuauit: secumqz detulit. Lunqz iam monasterij foribus appropinquaret spiritualis pater eiusdē mōasterij magnis clamare vocibus cepit. Currite: inuas mōasterij citius apite: quia frater martiri vēit dominū portans. Statiz vero ut Martiri

Feria. ii. dñice resurrectionis.

ad aditum monasterij peruenit: is qui leprosus putabat: de collo eius exiliens: et in ea specie apparere: qua cognosci ab omnibus posset: redemptor humani generis deus et homo christus iesus ad celum. Ad artorio respiciente redijt: ei que colloquens dixit Ad artorio: tu me non erubuisti super terram: ego te non erubescam super celos. Qui sanctus vir mox ut ad monasterium venit requisitus est: frater martiri ubi est que portabas. Cui ille respondit dicens. Ego si sciuisset quis esset: pedes illius tenuissem. Tunc isdem martirius narrabat que cum eum portaret: eius pondus minime sensisset. Ad aliud exemplum accedo. Legitur enim in vita sancti Ad martini: que eum hyemali tempore per portam ambiacensium transiret: pauperem quendam nudum obuium habuit. Qui cum a nullo elemosinam accepisset: martinus hunc sibi seruatum intelligens arrepto ense clamidē que tunc sibi supererat diuidit: et parte pauperi tribuens reliqua rursus induit. Sequenti igitur nocte christum clamidis sue: qua pauper tererat: parte vestitum vidit: ipsum que ad circumstantes angelos: sic loquentem audiuit. Ad martinum adhuc cathecuminum: hac veste me dedit. Recitatur et in legenda Jo-

annis elemosinarius: fuisse quendam theleonarium nomine. Petrus: qui primo durus erga pauperes: sed postmodum misericordiosissimus fuit. dum iste igitur die quodam optimis vestimentis indutus: per vias pergeret: quidam naufragus: ab eo tegumentum aliquod postulabat. Et continuo illo precioso vestimento se exoluit: et illi dedit: quod ille accipiens: statim vendidit. cum autem Theleonarius rediret: et vestimentum suspensum videret: contristatus est valde: adeo ut nec cibum sumere vellet: dicens. quoniam non fui dignus ut mei memoriam haberet egenus. Et ecce dum dormiret vidit quendam super solem fulgentem et habentem indutum vestimentum: quod dederat egeno et dicentem sibi. quid ploras petre. Qui cum eam suę tristitie sibi dixisset. ait ille. Cognoscis hoc? Et ille. Etiam domine. Et dominus ad eum. Illo ego vestior: ex quo mihi dedisti et gratias ago bone voluntati tue: quoniam frigore affligebar et cooperuisti me. hec ibi. Ad quoque in vita fratrum. que dum beatus Jordanus: beatissimi patris Dominici successor secularis esset: iretque ad ecclesiam: rogatus a paupere ut sibi elemosinam faceret: non habens apud se pecuniam: corrigiam dedit:

De elemosyna. Sermo. liiii.

intrans igitur ecclesiam vidit crucifixum corrigia sua quam pauperi dederat cinctum. Refert insup Greg. in homel. discipulorum cutium in emaus. sic dicēs. Quidam pater familias cum tota domo sua: cum magno studio hospitalitati fuit. Cumque quotidie ad mesam suam peregrinos susciperet: quadam die peregrin⁹ quidam inter alios aduenit: et ad mesam ductus est. Dumque pater familias ex humilitatis consuetudine: aquam vellet manibus eius diffundere: conuersus vultu accepit: sed repente cum in cuius manibus aquam effundere vellet non inuenit. Cumque hoc factum secum et ipse miraretur eadem nocte ei dominus pvisionem dixit. Ceteris diebus: me in membris meis: externa autem die in memetipso suscepisti. Sic pater familias fuit ipse. s. Bre. ut habetur in eius historia: sed humilitatis gratia videtur de alio referre. Legitur in legenda sancte Catherine de senis: quod dum in ecclesia fratrum predicatorum esset: et petenti pauperi: nihil quod dare posset haberet: preter argenteam crucem: inter pater noster locatam: eam sibi dedit. Apparuit deinde christus ostendens dictam crucem: gemmis ornata dicēs. Hanc in die iudicij ad tui gloriam totum mundo ostensurus sum. Item dum ibi

deus esset: petenti pauperi nudo elemosinam: tunicam propriam decenter extraxit: et dedit. Dormienti vero in nocte christus eandem tunicam in manibus tenens: sibi apparuit dicens. Ecce tunica quam mihi liberaliter donasti. Sed tu aliam a me suscipe. Ad hoc christus ex suo latere tunicam sanguineis radijs fulgentem eduxit. Et Catherine manibus suis induit. Hec tunica ceteris mortalibus inuisibilis fuit: sed ei sensibilis adeo ut ipsa induta: deinceps nisi una tunicella vteretur immunis a frigidibus seruabatur. hec ibi. Sed ne gloriose Marthe: hospitium christi videar oblitus: audi rem deuotione et memoria dignam. Hec fuit: que totiens christo et discipulis elemosynam fecerat: eumque susceperat. Ipsa igitur mortua christus beato Frotoni episcopo apparuit: dicens. Surge dilecte mi velociter et sequere me. Et iussa complente: ambo tarasconum venerunt: et circa corpus eius psallentes: totum officium ambo: ceteris respondentibus pergerunt: et corpus eius suis manibus in sepulchro collocauerunt. Hec in legenda in qua digna et deuotissima reperies. Hodie denique auribus fidelium euangelium insonuit: ubi christus a discipulis in forma peregrini susce-

Feria. ii. dñice resurrectionis.

ptus est. Mater igitur ex his iam dictis quod omnia quecumque pauperibus exhibent: christus ipse suscipit. Quis igitur non animetur ad exhibendas pauperibus et misericordias elemosynas? Quis amodo tam impius erit ut pauperes videre nolit? Quis ita crudelis ut pauperes despiciat et exhorreat. Unde Hieronimus in homelia discipulorum cunctorum in emaus, ait. Desate fratres quanta hospitalitatis virtus sit. Ad mensas vestras christum suscipite: ut vos ab eo suscipi ad viuam eternam valeatis: prope meo peregrino christo hospitium ut vos in iudicio: non quasi peregrinos nesciat: sed ut proprios recipiat ad regnum.

¶ Tertio principaliter elemosine considerare debemus fructificationem. **¶** Doct. in secunda sede. Et in. iij. sen. et do. **¶** De. de palu. in. iij. di. xv. Et do. **¶** Guiliel. paral. i. summa de virtutibus tractatu de miseria: multos et varios effectus elemosine ponit: quos ego breuitati attendens non explico: sed duos tantum elemosine vberimos fructus adduco. **¶** Primus fructus dicitur temporalium augmentatiuus. **¶** Secundus fructus dicitur vite eterne acquisitiuus. **¶** Primus elemosine fructus dicitur temporalium augmentatiuus.

Hic fructus vobis secularibus quam maxime placebit. Ait enim saluator. Luc. vi. Date et dabitur vobis. Unde legitur in historia longobardorum quod imperator quidam Tyberius nomine: apud Constantinopolim: pauperibus erat adeo liberalis: ut non sufficerent ei bona totius imperij. Cum autem ei diceretur an regina quod ad inopiam durisset imperium aiebat: prouisorum se habere deum pro cuius amore hec omnia faciebat: nec se dubitare quin sibi daret stipendium ad imperium defendendum. Cumque pene omnia expendisset in pauperes: quadam die per palatium vadens: et lapidem quemdam in pavimento conspiciens: crucis signaculo insignitum doluit plurimum: quod venerabile signum pedibus conculcaret. Et protinus illum excauari precepit: et alio loco deceteri lapidem poni iussit. Sed hoc amoto: alius lapis apparuit: eodem signo signatus: qui eius iussione cum fuisset amotus occurrit ei tertius similis lapis. Que cum fecisset auferri: tanta ibidem reperit multitudinem auri: ut omnia repletet vasa palatii. De quo immensas gratias egit deo dicens regine. Ecce quo omnium bonorum retributor deus mirabiliter prouidit. Scimus quoque Bonifacius ferentine urbis

De elemosyna. Sermo. liiii.

episcopus put refert Bre. Dū puer cēt z cuz matre habitaret sepe sine camisia z veste veniebat: eo q̄ oia q̄ poterat paupib⁹ erogabat. Quadā ergo die matre sua horreū igressa: omne pene triticū ad victuz totius anni preparatuz: inuenit paupib⁹ erogatū. Cūq; alapis z pugnis secederet: eo q̄ totius anni stipendiū pdidisset. Bonifati⁹ matre cōpatiēs: rogauit vt ab horreo paz discederet. Qd̄ cū illa fecisset: puer dñi in orōne se dedit. Quo facto veniens mat: tritico pleno inuenit horreū. Et hoc vidēs corde cōpūcta filiū iuitauit vt daret qñ vellet elemosinam. Legit̄ et q̄ balin⁹ siue curial cuiusdā regis fuit: q̄ de rapina bonoz regis accusatus fuit a pluribus. Dñ rex ille mandauit vt de oibus que haberet rei vita tē diceret: z quanti valoris oia sua eēt fideliter idicaret. At ille rege pūte tm̄ sercētos aureos asseruit se hēre. Cū No astātes illi q̄ mētiret̄ obijcerēt: cum tot palatia: tot aureos hēret. ille rñ dēs dixit. Ista oia q̄ dicitis nō sunt mea: s; sunt dñi mei regis: z q̄ poss; sibi illa accipere si vellet. S; sercentos aureos iō me habere dixi: quia illos per man⁹ paupu; xpo dedi eos in tuto loco reposui vbi nec fur timetur

nec finea demolit. Qd̄ res duz: audiuit ip; ampli⁹ ditādū dcreuit z eē fidelissimum iudicauit. Ecce elemosine vberrimus fruct⁹. q̄. s. spalia augmentant. Dñ leo papa in sermone. iiii. p̄tecofies ait. Quidq; ei i cibis paupē: i curatōes debiliū: in p̄cia captiuoz: z i qualibet opa pietatis ip̄edit: nō minuit sed auget: nec vnq; apud deum p̄ire poterit: qd̄ fidelis benignitas erogauit. h̄ ille. Et Isido. i libro de sūmo bono inqt. Terrena bōa seruādo: oia amittim⁹: s; ea largiēdo suam⁹: qz p̄imoniū nr̄z oē retētū perit: s; p̄māet erogatuz. h̄ ille. Et Jero. ad nepotianū dicit. Nō memini me legisse mala morte mortuū q̄ libēter opa pietatis exerceuit. Mēt multos i tercessores: z ipossibile ē multorum p̄ces nō exaudiri. h̄ ille. Et ex hoc inqt Augu. Qd̄ nō dat xpo. accipit fise⁹. Et h̄ q̄tū ad p̄niū fructuz elemosine. Scōs fruct⁹ elemosine dī vite eterne acq̄siu⁹ dulcissim⁹ ē iste fruct⁹ z ceteroz p̄ciosissim⁹. H̄ac vita tē itellerit vtr̄ ille. s. Thob. qui i testō ait ad filiū suū. iiii. c. Quō potueris: ita esto misericors. Si multuz tibi fuerit: abūdāter tribue: si exiguū tibi fuerit: et exiguū libēt imp̄turi stude. P̄mium n. bōuz thesaurizas i die necessi

Feria. ii. dñice resurrectionis.

tatis: quoniam elemosina ab omni peccato et a morte liberat: et non patietur animas ire in tenebras: si fiducia magna erit coram summo deo elemosina omnibus faciendis eas. hec ille. **Deus** et David. ps. xliij. **Beatus** qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala. scilicet mortis liberabit eum dominus. **Et** **Matth.** xv. Venite benedicti patris mei possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. **Esuriam** et deditis mihi manducare. **Sitium** et dedistis mihi bibere. **Hospes** eram et collegistis me. **Nudus** et operuistis me: infirmus et visitastis me. **In carcere** eram et venistis ad me. **Tunc** respondebunt ei iusti dicentes. **Domine** quando te vidimus esurientem et pavimus: sitientem et dedimus tibi potum? **Quando** autem te vidimus hospitem et collegimus te. **Aut nudus** et cooperuimus te. **Aut quando** vidimus te infirmum et in carcere et venimus ad te? **Et** respondens rex dicet illis. **Amen** dico vobis: quod diu fecistis vni: de his fratribus meis minimis mihi fecistis. **Hic** ille. **Et** eloquentissimus ait **Lactantius** in. vi. c. xij. **Quantum** divitiis iter ceteros: tamen opere precellas. **Neque** nunc suaderi tibi potes ut res familiae tuae minuas: neque exhaurias: sed que in superuacua fueras im-

pensurus ad meliora converteras. **Deus** bestias emis: hinc captos redime. **Deus** feras pascis. hinc pauperes ale. **Deus** homines ad gladium comparas. hinc innocentes mortuos sepeli. **Quid** prodest: perditae nequitiae: bestiarum facere locupletes: et instruere ad flagitia: transferre ad magnum sacrificium: male pictura: ut per his veris muneribus habeas a deo munus eternum. **Magna** est misericordie merces: cui deus pollicetur: se peccata omnia remissurum. **Si** audierit iniquas preces supplicis tui: et ego exaudias tuas. **Si** misertus laborantium fueris: et ego in tuo labore miserabor. **Si** autem non respexeris nec adiuveris: et ego animum tuum contra te geram: tuusque te legibus iudicabo. hec ille. **Unusquisque** igitur elemosinam pauperi porrigat. **Modicus** enim datur: sed multiplex fructus acquirit: et a deo centuplum reddit. **Audiamus** in fine sanctum **Ambrosium**. in. i. de officiis. sic dicente. **Nihil** tam commendat christianam animam quam misericordia: primum in pauperes ut omnes iudices partus nature: que omnibus ad usum generat fructus terrarum: ut quod habes largiaris pauperi: et confortem et confortem tuum adiuves. **Tu** numerum largiris ille vitam accipit. **Tu** pecuniam das. **Ille** substantiam suam estimat. **Tu**

De patia cū quattuor regulis de mō viuēdi ser. lv.

Denarius census illi⁹ est. Adhuc plus ille tua offert cum sit debitor salutis. Si nudus vestias: te ipsum induis iustitiaz. Si peregrinum sub tectus inducas tuū si suscipias egentē: ille tibi acqret sanctorū amicitias et eterna tabernacula. Non mediocris ista gratia. Corporalia seminas: et recipis spūalia. Beatus plane de cuius domo: nunquā vacuo finu pauper eriuit. Nequā. n. quisquā magis beatus: quā qui intelligit super pauperis necessitatem: et infirmi atque inopis erūnam: in die iudicij habebit salutē a domino: quē habebit sue debitorē misericordie. hec ille. Sic facientes profecto deo grati eritis. hic per gratiam et alibi per gloriā. Amen.

Seria tertia resurrectōis. De patientia: cū quattuor regulis de modo viuēdi. Sermo. lv.

Portebat xpm pati
Luc. ultimo. c. Nulli
dubiū est: totam saluatoris vitam nihil aliud esse quā virtutis exemplar. Quicquid enim suo sacratissimo docuit ore. quicquid exterius gessit: totum ad nrē salutis exemplum exhibuit. Ait enim Iero. in epistola ad Damasum Manifestum esse poterit ei: qui euangelia solcite plegerit: quō

et cibus xpi et potus et deambulatio et vniuersa que gessit: salutem hominum procurarent. Et Augustinus de doctrina christiana inquit. Tota vita xpi: quā per hominem assumere dignatus est: morum disciplina fuit. Cū igitur ipse ad maximos labores anxietates: et passiois supplicia se submiserit: et patientissime tulerit: nos suo efficacissimo exemplo docuit: inter aduersa non esse deficientium: sed equo et patienti animo ea esse toleranda. Quapropter ait apostolus. Hebr. xij. Deponentes omne pondus et circumstantes nos peccatum: per patientiā curramus ad propositum nobis certamē: aspicientes in auctorem fidei et consumatorem iesum: qui proposito sibi gaudio: sustinuit crucem: confusione contempta. Ad hanc patientiam insinuandam tota tendit christi vita: tota tendit scriptura: tota quoque tēdit p̄dicationū nostrarū intentio. Et in hac p̄fecto: totius christiane vite summa et perfectio cōsistit. De ipsa igitur ultimo predicare disponēs et eam vobis in testamento relinquere: assumpsi thēa ex ore veri patientissimi xpi platū sic dicētis. Portebat xps pati. De quā tria misteria occurrunt contemplanda.

o

Feria.iii. resurrectionis.

Primo patientie necessitatez.
Secundo patientie utilitatem.
Tertio patientie perfectibilitatem.
Primo virtutis patientie contemplari debemus necessitatez.
Hoc mane sacri theologi in unum congregati querunt: vtrum patientia nobis sit necessaria. Isti quæsto respondet magister gentium Paulus hebre. x. c. di. Patientia vobis necessaria est ut voluntate dei facientes: reportetis promissionem. Quam quidem necessitatem quadruplici ratione declaro.
Primo ratione cause formalis.
Secundo ratione cause materialis.
Tertio ratione cause efficientis.
Quarto ratione cause finalis.
Primo patientia est nobis necessaria ratione cause formalis. Ait namque sanctus Doctor in secunda secunde. q. cxxvi. ar. i. Virtutes morales ordinantur ad bonum in quantum conservant bonum rationis contra imperus passionum. Inter alias autem passiones: tristitia efficacior est: ad impediendum bonum rationis: secundum illud. ij. cor. vij. Seculi tristitia mortem operatur. Et Eccle. ij. Adultos occidit tristitia: et non est utilitas in illa. Unde necesse est habere aliquam virtutem: per quam bonum rationis conservetur contra tristitiam. id est. ratio tristitie succubatur. hoc autem facit patientia. hec ille. Tunc sic. Illud per quod conservatur bonum rationis contra tristitias est valde necessarium: ut patet. v. methaphy. Sed patientia est illud per quod conservatur bonum rationis contra tristitias. Patet per definitionem eius. Nam secundum s. Doct. 2a 2e. q. v. ut supra. Et i. iii. sen. di. xxxij. q. iij. Patientia est virtus conservans bonum rationis contra tristitias. Et secundum Augustinum in libro de patientia. Patientia hominis est qua mala equo animo toleramus. id est. sine perturbatione tristitie: ne a domino iniquo bona deseramus: per que ad meliora perveniamus. Et Lactantius in. v. c. xxij. Patientia est enim malorum que aut inferuntur: aut accidunt cum equanimitate platio. hec ille. ergo patientia est nobis necessaria. **S**ecundo patientia est nobis necessaria ratione cause materialis sic. Illud per quod homo acquirit ceteras virtutes est valde necessarium. v. methaphy. Sed patientia est huiusmodi. Ait enim Gregorius in quibusdam homeliis. Patientia est radix et custos omnium virtutum. ergo patientia est necessaria. **T**ertio idem probatur vel declaratur ratione cause effici-

De patia cū quatuor regulis: s̄ mō viuēdi. S. lv.

entis. sic. Virtutes infuse sunt necessarie. Nā gratia est necessaria a qua sunt omnes virtutes: patientia est virtus infusa: ut probat Augustinus in libro de paciētia dicens. Virtus animi que patientia dicitur: tā magnum dei donum est ut etiam ipse qui nobis eam largitur: patientia predicetur: ergo paciētia est necessaria. ¶ Quarto et ultimo rōne cause finalis sic. Illud sine quo tribulationes nihil valent ad satisfaciendum v̄l merendū vitam eternam: et cū quo valēt ad utrūq; est maxime necessarius: patientia est huiusmodi. ¶ Probat. s̄. Doc. in. iij. di. xv. q. i. ar. iij. di. Tribulationes quibus deus punit peccatores sunt meritoze et satisfactorie: si paciēter acceptentur: aliter non. hec ille. ergo patientia est valde necessaria. Unde Augustinus ad heremitas sermone. iij. Nobis infirmantibus et languentibus patientia summe necessaria est. Nullus. n. beatus esse pōt: nullus celorum ciuis efficitur: nullus amicus dei constituitur: qui inter mala patiens inuētus nō fuerit. ¶ Patientia: tu omnia vincis aduersa. non colluctando sed sufferendo: non murmurando: sed de omnibus gratias agendo. Ipsa enim paciētia

est que fecem totius voluptatis abstergit. Ipsa est que limpidas animas deo reddit. Ipsa est nauis que cunctos amatores ad portum perducit. Ipsa est per quam infernus clauditur: et paradysus aperitur suis amatoribus. Ipsa est per quam omnes: et sine qua nullus iustificatur. hec ille. Et Lactantius in quinto libro insti. c. xxxij. Nempe magna et precipua virtus est: patientia: quam pariter et vulgi publice voces et philosophi et oratores summis laudibus celebrant. hec ille.

Secundo principaliter

patientie contemplari debemus utilitates.

Licet duodecim sint patientie fructus et utilitates solum tamen tres adducam.

¶ Prima utilitas patientie. dicitur peccatorum purgatio.

¶ Secūda utilitas patientie. dicitur a peccatis preseruatō.

¶ Tertia utilitas patientie. dicitur meritoꝝ multiplicatio.

¶ Prima utilitas patientie. dicitur peccatorum purgatio. Dicit enim. s̄. Doc. super Job. c. i. Et super ps. xxxvij. q. in tribulatione homo patiens esse debet: quia tribulatio vitaz hominis purgat. Ad sic ratione deduco. Fides catholica firmis-

Seria. iiii. resurrectionis.

me tenet: q̄ quādo peccator cō-
fiteatur sua peccata confessori: et
penitentiam sibi iniunctam hu-
militer acceptat: delentur: pur-
gantur: et remittuntur sibi sua
peccata. *Pater hec Vitae. Jo.
xx. Et. i. q. i. c. Remissionem et
c. Etiam corde et c. Evidentes.
Et deus se. d. iiii. c. Quomodo
ubi sic dicitur. Accipite spiritus
sanctum: quorum remiseritis
peccata remittuntur eis. Tunc
sic. Si penitentia data confiten-
ti et nihil occultati: quemadmo-
dum vos hac quadragesima fe-
cistis: a simplici confessore et for-
sitan peccatore humiliter acce-
ptata seruata et perfecta purifi-
cat animam peccatoris: quan-
to magis purificatur ex peniten-
tia data a summo sacerdote do-
si paciēter toleretur. Peniten-
tia autem data a deo sunt tri-
bulationes: infirmitates et ad-
uersitates. Creditis vos deum
delectari dum iacetis in lecto
infirmi vel quā aliqua estis tribu-
latione oppressi? Non profecto
Sicut enim confessori non pla-
cet penitentiam dare peccatori
nisi q̄ ex illa bene et integre ob-
seruata suorum veniam conseq-
tur peccator. Ita deo non pla-
cet aduersitates inferre: nisi q̄
si patienter sustinentur: animā
purgant: et ad bonum disponūt*

Primo pro vestra consolatio-
ne dicam: quando vaditis inci-
dere ligna: fodere terram: do-
mos fabricare. In mercantijs:
traficis: artib⁹: et in vestris exer-
citijs laborare et similia pagere
quod mulier sit subiecta et serui
at viro et filee et gubernet domū
et laboret: totum est ex peniten-
tia. *Postq̄. n. Adam peccauit
deus venit ad ipsum vt eius
confessionem et eue audiret. sed
in principio se absconderunt. si-
cut aliqui sua in confessione sce-
lera occultant: tandē eos in con-
fessione audiuit. Quibus audi-
tis iniunxit eis penitentiaz di-
cens. Adaledicta terra in opere
tuo. In laboribus comedes ex
ea cunctis diebus vite tue. Spi-
nas et tribulos germinabit tibi
et comedes herbas terre. In su-
dore vultus tui vesceris pane
tuo: donec reuertaris in terram
de qua assumptus es: q̄ puluis
es et in puluerē reuerteris. Eue
autem dixit. Admultiplicabo erū
uas tuas et conceptus tuos. In
doloze paries filios: et sub viri
potestate eris: et dominabitur
tui. Ex his patet q̄ tribulatio-
nes et dolores: et oia mala pene
sunt penitentie date a deo: que
si patienter tolerantur purgant
animam: et ei peccata remittun-
tur. Vnde Tob. iij. dicitur. Be*

De patia cū quatuor regulis d' mō viuēdi. S. lv.

nedictum est nomen tuum de⁹ patrū meorum: qui cum iratus fueris misericordians facies: et in tempore tribulationis peccata dimittis: his qui inuocant te. *Mota: patrum nostrorū: qz omnes patres nostri: p tribulationes patientes trāsierūt. Judith viij. His qui inuocant te, i. cuz gratiarum actione suscipiunt. Et Eccli. ij. Idius et misericors est dominus: et remittet in die tribulationis peccata. Et Greg. inquit. Qd lima ferro, qd fornar auro: qd flagellū grano. hoc facit tribulatio homini iusto. bec ille. Lima. n. ferrū purgat et pollitum facit. Fornax aurum a mixtura purificat et splēdidum facit flagellum granuz a palea mundificat: et horreo dignū facit. Et Scda vtilitas dicit a peccatis preseruat. Dicit. n. s. Doc. super Job. c. iij. qz homo patiens in tribulatione ex multiplici virtute a peccatis preseruat. Quot sunt qui ex tribulatione temporalī retinētur et impediūtur ne peccent. quot mulieres essent vane et pompose: nisi haberent infirmitates: vel alias essent afflicte? Sed quia sunt monocule: gibbose: claude: turpes: honeste viuunt et deuote. Est. n. sententia sancti Bernar. et ygonis sic dicētis. Quos*

dam patiēs deus in multis peccare posse flagellat eos in infirmitate corporis ne peccēt: et vtilius sit eis frangi laboribus ad salutē: qz remanere incolumes ad damnationem. Exemplum patet in Adaria magdalena et Adartha sorozibus simul nutritis: que post mortē parentuz remanserunt equaliter diuites et pulchre. Que. n. fuit cā qz magdalena fuit ita inhonesta: vt perdidit nomen propriū et peccatrix diceret. Adartha autem fuit virgo clarissima deo grata: et pluribus tribulationib⁹ approbata. Mā dicit Ambrosius: qz Adartha fuit illa mulier: qz duo decim annis fluxum patiebat sanguinis. adeo vt effecta sit macilenta: sicca: sine colore. Et quādo Adagdalenā cecidit in peccatum: Adartha cecidit in infirmitatem: que alias forsitā fuisset sicut Adagdalenā. Et quando Adagdalenā fuit curata in anima. Adartha fuit curata in corpore. Cum etiam filia sancti Petri apostoli nomine Petronilla febricitaret: nolebat vt rogaretur xp̄s pro sanitate eius qz nimis pulchra et robusta videbatur. Hinc ait. Quidi⁹ poeta libro primo de arte. Adens erit apta capi: tunc cū letissima rerum. Et seges in pingui luxu

Feria. iiii. resurrectionis.

riabit humo. Pectora dū gaudēt: nec sunt arctata dolore. Ip̄sa patent: blanda tum subit̄ arte venus. Idem libro. ij. de arte luxuriant cū rebus plerūq; secundis. Nec facile est equa comoda mēte pati. Idēz libro de ponto. Veneris dānosa voluptas. Nō solet ī mēstos sepe venire thozos. hec ille. Et ex hoc nō debetis mirari: si in tribulationibus z infirmitatibus sepe numero nō ex audunini a deo: qz scit nō expedire animab⁹ vestris: ne ī peccatis cadatis. Vñ Eto. xij. dicit. Ut. n. pbaret vos venit dñs z vt terroz illius eēt in vobis: z non peccaretis. Et Lactātius. lib. v. c. xxij. ait. De⁹ inquit Seneca hoies pro liberis h; Sed corruptos z viciosos luxuriose ac delicate patitur viuere: qz non putat emendatione sua dignos. Bonos autem quos diligit castigat sepius: z assiduis laboribus ad vsum virtutis exercet: nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac deprauari sinit. Vnde nemini d; mirum videri: si pro nostris sepe delictis castigamur a deo: immo vero cū veramur ac premimur: tunc maxime gratias agimus indulgentissimo patri: qz corruptelaz nostrā plagis ac verberibus emēdat. Ex quo in-

telligimus esse nos deo cure: quoniam cum peccamus irascitur. Tertia vtilitas patientie dicitur meritorum multiplicatio. f. m. s. Doct. in. iiii. sen. di. xvi. q. i. tribulationes: angustie: afflictiones: flagella: perditiones: rerum: filiorum: z carorum amissiones: caristie famis: guerre: pestilentie: infirmitates: oppressiones: depauperationes: persecutiones z huiusmodi aduersa: si patienter feruntur ne dum peccata purgant: z a peccatis futuris preseruant: sed quod ampli⁹ est merita augent z multiplicāt Ad hoc clarius intelligendū accipe similitudinem de faciente caldariam. Nam de vno frusto eris percusso cum martello producit magnum vas: opz tamen vt es sit ignitum: qz si essz frigidum potius frangeret. Ita euenit: vt tribulationes sint percussiones. Et si ferrum. idest homo sit ignitus igne diuini amoris z feruoris patientie: augmētantur eius spiritualia merita. Immo etiam bona temporalia quandoq; ex patientia multiplicantur. Accedat huc beatissimi Job exempluz: qui tot malleis tribulationum fuit percussus. Nam vna die septē milia oues. z quingenta paria bouum: quingentas asinas: tria milia came

De patia cū quattuor regulis de mō viuēdi ser. lv.

ios: septem filios: et tres filias
amisit. Insuper percussus fuit
gravi ulcere: ita quod a planta pe-
dis usque ad verticem: non erat
in eo sanitas. Deinde uxor eius
eiecit eum de domo sua. Ecce
quot ictus mallei: quot percussi-
ones percussus est: sed fuit es si-
ue ferrum ignitum in patientia
et deuotione: quia in omnibus
his non peccauit. Job labijs su-
is: nec stultum quid contra deum
locutus est: sed dicebat. Domi-
nus dedit dominus abstulit: sicut do-
mino placuit ita factum est. Sit no-
men domini benedictum. Job pri-
mo. Creuit enim Job in maiori
virtute et sanctitate: quam antea fue-
rat. Et postmodum sibi ampli-
or temporalium abundantia da-
ta est: quam habuerit ante. Sed si
fuisset es uel ferrum frigidum per
impatientiam murmurando con-
tra deum sicuti isto tempore mul-
ti faciunt: non solum perdidisset
bona temporalia: sed virtutes et
animam. Quot sunt in pre-
sentiarum qui propter amissio-
nem alicuius rei temporalis etiam
minime et uilissime blasphemant
deum beatam virginem: et ali-
os sanctos: et proximum maledi-
cunt: isti impatientes non sunt si-
miles apostolo paulo dicenti.
Ro. v. Gloriamur in tribulati-
onibus: sciētes quod tribulatio pa-

tientia operatur: patientia autem
probationem: probatio uero spes.
spes autem non confundit. No-
ta gloriamur. quia tribulationes
non solum patienter portande
sunt. sed in tribulationibus glo-
riandus est. Ideo dicitur Jaco-
bi primo. Omne gaudium exi-
stimate fratres mei cum in tem-
ptationes varias incideritis. sci-
entes. quod probatio fidei uestre pa-
tientiam operatur. patientia au-
tem opus perfectum habet. Et
ibidem. Beatus uir qui suffert
temptationem. quoniam cum
probatus fuerit accipiet coronam
uite. quam repromisit deus di-
ligentibus se. Et Jacobi. v. Bea-
tificamus eos qui sustinuerunt.
Unde Cassiodorus in prima
parte psalterij inquit. Patien-
tia est que gloriosos martyres
facit. que fidei nostre bona custo-
dit. que omnia uicit aduersa non
colluctando. sed sustinendo.
Hec mansuetos efficit. benignis
competenter arridet purgatos.
que homines ad illa premia futu-
ra componit. Per ipsas christo
militamus. per ipsas diabolum
vincimus. per ipsas beati ad ce-
lestia regna perueniunt. hec ille.
Et Lyprianus de bono patientie
ait. Patientia est illa que nos
et deo commēdat et conseruat:
ipsa est que iram temperat: que

Feria. iiii. resurrectionis.

linguam frenat: que mentes gubernat pacem custodit: disciplinam regit: libidinis impetum frangit: timoris violentiam comprimi: incendium simulatis extinguit. Coercet potentiam diuitum: inopiam pauperum refovet: tuctur in virginibus beatam integritatem: in viduis laboriosam castitatem: in coniugatis et maritatis individuas charitatem. Facit humiles in prosperis et in aduersis fortes. Contra iniurias et contumelias mites: docet delinquentibus ignoscere: si ipse delinquas. diu et multum rogare instituit. tentantes expugnat. persecutiones tollerat: passiones et martyria consumat. Ipsa est que fidei nostre fundamenta componit: ipsa est que incrementa spei sublimiter prouehit: ipsa actum dirigat: ut tenere possimus viam christi dum per eius tollerantiam gradimur. Ipsa efficit ut perseueremus filii dei dici: dum patientiam patris imitamur: hunc ille. Et Ephe. iij. Petro ne deficiatis in tribulationibus.

Tertio principaliter patientie considerare debemus perfectibilitatem. Ait enim Iacobus apostolus primo. ca. sue canonice. Patientia opus perfectum habet: ut igitur qui libet vestrum sanctam et omnino

necessariam virtutem patientie perfecte: et toto tempore suo: manentem et conseruet: quattuor sunt summe necessaria: que erunt quattuor regule vobis in predicationum ipsarum relicte.

Prima regula est humilis oratio.

Secunda regula est misse auditio.

Tertia regula est sacramentalis confessio.

Quarta regula est eucharistie susceptio.

Prima pertinet ad quolibet diem. Secunda ad quolibet ebdomadam. Tertia ad quemlibet mensem. Quarta ad quemlibet annum. Prima ergo regula que requiritur ad patientie conseruationem: est humilis oratio ut scilicet oret mane et sero. Hanc regulam docet saluator mundi dominus iesus christus ut scribitur. Lu. xviii. dicens. Oportet semper orare et non deficere. glo. s. mane et sero. Incipiat ergo unusquisque hoc sero antequam lectus ingrediat: ne tanquam brutum: aut mente captus dormitum vadat humiliter genua flectere: et ad clauem paradisi recurrat. s. ad signum sancte crucis. Ait enim Chrysostomus. in sermone de cruce. Crux christi est clavis paradisi. Dicat itaque: in nomine patris et filii et

Ita modo si debba fare il segno della croce in Africa

De patia cū quatuor regulis de mōviuēdi ser. lvi.

Spiritus sancti. Quo quidem signo volens se debito modo munire: primo: manū dexteram ad caput deuote apponat dicens. In nomine patris. Quod non fit sine grandi mysterio. Nam sicut caput est principale membrum: et inter cetera influens membra: ita pater est principium productionum omnium: et ipse a nullo dependens. Ideo ad hoc significandum: ut locus et locatum proportionarentur: nomine patris: primo: ad caput apponitur. Deinde manus ducat ad pectus et dicat: et filij. Hoc enim representat filium dei: in ventre virginis marie descendisse: et ibi humanitatem suscepisse. Post modum manu: latus sinistram tangat: quod significat vitam presentem sinistram miseram et calamitosam. A sinistro ergo ad latus dextrum manum transferens dicat: et spiritus sancti. Quae parte: vita beata: que est dextera et felix designatur. Quasi dicatur. Ex potentia patris: sapientia filij: et ex bonitate spiritus sancti: transferri cupio ad dexteram et eternam. Unde Gregorius in homel. resurrectionis ait. Notandum vero nobis est: quid nā sit: quod in dextris sedere angelus cernitur. Quid namque per sinistram nisi vita presens? Quid vero per dexteram: nisi perpetua vita significatur? Unde scriptum est canonicorum. viij. Leua eius sub capite meo: et dextera illius amplexabit me. Quia igitur redemptor noster presentis vite corruptione transferat: recte angelus: qui nunciare per eum eius vitam venerat: in dextera sedebat. hec ille. Et idem est: quod in papali bulla Petrus ponitur ad sinistram: et Paulus ad dexteram. Nam Petrus vocatus fuit a christo in hac passibili vita posito. Paulus vero vocatus fuit a christo in vita impassibili et immortalis: sicut ait. s. Doct. in postilla super epistolam ad Galatas. Item summus pontifex et gladius sacerdos: super hostiam et calicem crucem faciens: semper a sinistra ad dexteram deducit: postremo victis manibus dicat. Amen. ad denotandum quod licet tres persone diuine. s. pater et filius et spiritus sanctus sint distincte: tamen iunguntur et conueniunt in vna natura et eadem eentia. Unde Constantinus imperator: ut scribitur. L. de summa trini. et fide catholica. l. prima. Cum octos populos quos nostre clementie regit imperium: in talivo lumus religione versari: quam diuinus Petrum apostolum tradidisse romanis: religio usque nunc

Feria.iii. resurrectionis.

ab ipso insinuata declarat. Quā
 q3 pontificem damasum sequi
 declarat & Petrus alexandric
 episcopum: virū apostolice san-
 ctitatis: hoc est: vt fm apostoli-
 cam disciplinam: euangelicam-
 q3 doctrinaz: patris: & filij & spi-
 ritus sancti vnam deitatem: sub
 pari maiestate credamus. Hęc
 legem sequentes christianoz
 cathalogoz nomen iubemus
 amplecti. Et iterum. L. de sum-
 ma trinita. & fide catho. l. nullis.
 Vni⁹ & summi dei nomen: vbi
 q3 celebretur. Nicene fidei du-
 dum a maioribus tradite: & di-
 vine religionis testimonio atq3
 assertione firmate: obseruantia
 semper mansura teneat: nicene
 ac assertor fidei & catholice reli-
 gionis verus cultor accipiendus
 est: qui omnipotentem deum: &
 xpm filium dei: vno nomine cō-
 fitetur: deum de deo: lumen ex
 lumine. qui spiritū sanctū. quem
 ex summo rerum parente. spera-
 mus & accipimus. negando nō
 violat. Apud quem est temera-
 re fidei sensus auget incorrupte
 trinitatis indiuisa substantia. que
 greco vocabulo recte vsia credē-
 tibus dicit. Hoc pfecto a nobis
 magis probata. hec veneranda
 sunt. hec ille. Quo peracto. ge-
 nu flexus persistens. deo promit-
 tas fidelitatem. & dicat totū. Cre-
 do puū vel magnū. Post vero
 diuine maiestati supplicans: pe-
 tat ea que sunt necessaria: ad sa-
 lutem anime & corporis. Hęc
 aut continent in oratione dñica
 Ideo dicat: totum pater noster
 Et vt facilius eraudiat: por-
 rigat supplicatōe secretarie dei:
 virgini marie: que ē mediatrix
 nostra dicens: totaz aue maria.
 Et cuz peruenerit ad iesus. cru-
 cem faciat cuz duobus digitis:
 & eam osculetur: qz iesus nos
 in cruce saluauit. Tunc virgo
 supplicationem acceptans: of-
 feret filio: qui illam signabit di-
 cens fiat. Dicat demum: illa sa-
 luberrima verba dolens & con-
 tritus de omnib⁹ peccatis a se
 commissis. Deus propiti⁹ esto
 mihi peccatori. Idem de ma-
 ne dum resurrexit: dicat simi-
 liter adiungens. Conserua me
 hodie domine quoniam spera-
 ui in te. Sic facite vos patressa-
 milias & matres: inducite filios
 vestros & filias: ac totam fami-
 liam ad idem faciendam: qz to-
 ta die critis contenti: pacifici:
 quieti: & patientes. Isto mō eri-
 tis armati: cōtra carnem: mun-
 dum: & diabolum. Et hec regu-
 la est continuāda vt plenius in-
 ter tot aduersa: virtutem patien-
 tie conseruare possitis. Et hoc
 sufficit quantum ad primuz ne

De patia cū quatuor regulis d' mō viuēdi. S. lv.

cessarium cuiuslibet diei. ¶ **S**e-
cunda regula ad conseruan-
dam patientiam est misse audi-
tio: quod pertinet ad quamlibet
ebdomadam. **O**mnium enim do-
minica die quilibet debet acce-
dere ad ecclesiam: et ibi cum re-
uerentia et deuotione: totam
missam audire in qua represen-
tatur passio christi: prouocans
omni ex parte hominem ad pa-
tientiam. **H**oc etiam est quod
precipitur. de consecra. distin. i.
Adissas. ubi dicit. **A**dissas die
dominico secularibus totas au-
dire: speciali ordine precipimus
ita ut ante benedictionem sacer-
dotis: egredi populus non pre-
sumat. **Q**uod si fecerit: ab epis-
copo publice confundatur: hec il-
le. **E**t si commode potest: audi-
at diuinum uerbum: nec illud con-
temnat: quia talis contemptus
esset peccatum mortale. **H**oc pa-
tet. de consecra. dist. i. c. **S**acer-
dote. ubi dicit. **S**acerdote uer-
bum in ecclesia faciente: qui egres-
sus de auditorio fuerit excom-
municetur. **S**po. quasi minus
litteratum contemnens. **I**dem
doceat agere familiam suam: ne
sua negligentia filii aut filie: fa-
mulii: aut ancille omittant ea: ad
que de precepto tenentur. **P**a-
ter ducat secum filios: matris filias.
Cum autem ad mensam accessuri sunt:
dicat quilibet unum pater no-
ster: et unum aue maria. **E**t qui ma-
ior est: crucem faciat super mensam:
cum inuocatione sacratissimi no-
minis iesu christi: ne diabolus
suffocet aliquem de comedentibus.
Libo uero sumpto: singuli dicant
deo gratias: et saltem unum pater
noster: et unum aue maria: referendo
gratias deo. **E**t ipso die fe-
sto uacent omnibus deuotioni-
bus recolentes beneficia dei et
peccata. **U**nde scribit in decre-
tis. de consecra. distin. iij. c. **I**eu-
nia. **D**ie dominica nihil aliud
agendum est: nisi deo uacan-
do. **N**ulla operatio in illa san-
cta die agatur: nisi tantum hym-
nis et psalmis et canticis spiri-
tualibus die illa transigatur.
hec ille. **S**ingulariter autem
in ipso die recolat peccata: ma-
xime de quibus non est contri-
tus: doleat de culpis: et veniam
a deo petat: et proponat suo tem-
pore confiteri: quia cum tali
contritione non erit in pecca-
to mortali. **E**t tunc quicquid bo-
ni fecerit: ualet ei ad uitam eter-
nam: licet actualiter non sint con-
fessi: sicut declarauimus in sermone
septuagesime. **N**ec tamen se-
quitur ut quidam ignorantes di-
cunt: quod quilibet tenetur in die fe-
sto: sua peccata cogitare: et de illis
contritionem habere: alias pec-

Feria. iiii. resurrectionis.

cat mortaliter: quia preceptum de contritōe et confessione ē affirmatiuum: quod quidem obligat semper: sed non ad semper vt dicunt theologi. Caueat sup omnia in tali die ab omni opere seruili. Nō vendat: nec emat nisi vsualia comestibilia. Artes nullas exerceat: dimittat ludos et saltationes ac vagos per contratas discursus. Dadat ad officia: et infirmos et incarceratos visitet: hec et alia bōa opera agēda sunt in quolibet festo: quod est de precepto. Tertia regula necessaria ad conseruandam patientiam et sanctitatem vite: est sacramentalis confessio: quod pertinet ad quēlibz menses. In confessione enī crebra et deuota anima timorem et reuerentiaz dei acquirit: et post absolutionē etiam sacerdos orat: vt patientia sit ei meritoria. dicēs. Quic quid patienter sustines et sustiebis fit tibi in remissione peccatorum tuorum et in augmentum gratie: et in premiū vite eterne. Et lz confiteri singulo mēse nō fit sub precepto: tamē optimum est et nullo modo p̄mittēdū. Mā difficile est vt in capite anni omniū delictorum possit qs recordari. Vita deniqz crebra confitentis est hilaris: iocunda et secura: quoniā vbiqz mors ex

pectat. Vnde Augu. in sermone qui incipit. dicere solēt. ait. Nolite fratres mei differre cōfiteri peccata. Nam qui vsqz ad vltimum diem quadragesime vel vite sue distulerit confiteri: dat signum: qd hoc libenter non facit: non gratiose: non puro corde: sed coactus hoc facere videtur. Coacta autem seruitia quantum deo vel hominibus placeant: considerate. Nō ergo de die in diem differam? hec ille. Quarta regula ad patientiam conseruandam est eucharistie susceptio: quod pertinet ad quemlibet annū. Sūptio enī gloriosi corporis et sanguinis Iesu christi: mentes hominis roborat et fortificat inter omnia aduersa. Cum autē maxime suscipē oportet omni anno in die sancto pasce: vt ait ter. extra de penitētijs et remis. c. Omnis viriūsqz sexus. Die enim ille agnus est assatus inter duos ignes amoris et passionis. Eius esus corroborat et confirmat iuxta illud. Panis cor hominis confirmet. Has regulas spirituales et celestes: patientie videlicet virtutem et sanctitatem vobis pro testamēto et vltima voluntate relinquo et vt eas facili⁹ adimplē valeatis: quattuor vobis intercessores

De patria cū quatuor regulis d' mō viuēdi. S. lv.

z aduocatos glorioſiſſimos an-
tepono. Primus eſt felix patri-
archa Dñicus noſtre religionis
dux inclytus. Secundus eſt for-
tiſſimus athleta. Petrus mar-
tyr veronenſis. Tertius eſt do-
ctor anglicus Thomas de ag-
no. Quartus eſt almus z mi-
raculoſus confelloz Vincen-
tius valentinus. Vobis ve-
ro mulieribus maxime virgini-
bus aduocatam relinquo ſera-
phicam virginem Catharina z
de ſenis. Si iter reliquos ſan-
ctos ſint vři patroni: veſtri ſup-
plices z mediatores. Ad hos
corde z fide z affectu pro ſalute
corporis z anime ſemper recur-
rite. Demum qz ad ſermones
meos prompte z deuote in hac
quadrageſima acceſſiſtis ſi qd
apud diuinam clementiam va-
lent preces mee: rogo eandē: vt
pro pio veſtro labore digna cō-
ferat premia. oro inſuper patrē
z filiū z ſpiritum ſanctum z ſan-
ctiſſimam mariam virginem:
totamqz celi curiam: vt vos bñ-
dicat. bñdicat aiā veſtram. be-
nedicat corpora. benedicat fili-
os z filias veſtras. benedicat
agros poſſeſſiōes. benedicat of-
ficia veſtra. mercantias z artes.
bñdicat aerē. igne z aqua z ter-
rā. bñdicat ciuitate z vicinatū. z
domos veſtras. Et ita de om